
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  43 DEL  26-05-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

DETERMINAZIONE DELLE SPESE DI ACCERTAMENTO E DI NOTIFICAZIONE
DEI VERBALI DI CONTESTAZIONE DELLE VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE E DEL
CODICE DELLA STRADA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese

di maggio alle ore 18:30, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 26-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con Delibera di G.C. nr. 23 del 16/03/2016 si determinavano in € 10,50, le
spese di notifica dei verbali per violazione alle norme in materia di codice della strada, ai
regolamenti comunali ed alle altre disposizioni normative accertate dalla polizia municipale;

CONSIDERATO che le tariffe dell’Atto Giudiziario, ora includono forfettariamente le spese
relative al CAN e CAD eventualmente emesse ai fini del perfezionamento della notifica,
pertanto il costo di un atto giudiziario fino a 20 g. è pari ad € 9,50;

VISTA e RICHIAMATA la Direttiva del Ministero dell’Interno – Dipartimento Pubblica Sicurezza
Servizio di Polizia Stradale Prot. 300/A/5620/17;

LETTO l'art.201, comma 4, del D.Lgs. 285/92 (Nuovo CDS), con il quale si stabilisce che le
spese di accertamento e notificazione dei verbali di violazione al codice della strada sono poste
a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria;

RILEVATO che il Comune di Comunanza intende quantificare le spese di accertamento e
procedura e che tra tali spese rientrano le quelle sostenute per ogni singola visura agli archivi
MCTC e PRA e i costi di istruzione e lavorazione della pratica;

CONSIDERATO che tra le spese di accertamento/procedimento di tutte relativi ai verbali
notificati , vanno individuati i costi del servizio di gestione di tutte le fasi di lavorazione di ogni
atto tra cui caricamento verbali e procedure connesse, rendicontazione bollettini e notifiche,
archiviazione , interventi di manutenzione apparecchiature, modulistica per integrazione e
controllo dati, estrazione copia atti ,  postalizzazione, moduli autoimbustanti, cartucce o nastri
per stampanti, affrancatura etc;

CONSIDERATO CHE con Determina P.L. nr. 8 del 26/02/2020 è stato affidato
temporaneamente e in prova alla ditta Cross Control srl, il servizio di noleggio assistito di
apparecchiatura omologata per la rilevazione della velocità nonché servizio data entry,
elaborazione dati, stampa etc per un costo complessivo di € 4.950,00 + iva, di cui € 1.650,00 +
iva per il noleggio di apparecchiature (15 uscite) oltre al costo di lavorazione di ogni singolo
verbale (15 € IVA esclusa);

TENUTO CONTO altresì dei costi di abbonamento, consultazione della Motorizzazione Civile in
uso alla Polizia Locale;

RITENUTO necessario determinare, un unico importo di spese d’accertamento, stanti i diversi
costi da sostenere sia per i procedimenti sanzionatori del Codice della Strada, che per i
procedimenti sanzionatori Legge 689/81;

RILEVATO dall’analisi dei costi sostenuti dall’Ente che le spese complessive di accertamento e
procedimento relativo ad ogni singolo verbale per violazioni al cds o altre disposizioni normative
o ordinanze ingiunzioni di competenza comunale, da porre a carico dei soggetti responsabili,
siano le seguenti:

Spese di procedimento, accertamento, notifica tramite posta ed eventualmente messia.
comunali, di violazioni amministrative al codice della strada art. 142 cds:

Visure presso motorizzazione civile e/o ACI PRA: € 0,80

Spese postali atti giudiziari: € 9,50 fino a 50 gr.

Eventuale notifica tramite messi comunali: € 0,58 (5,88x10%)

Spese varie (costo del noleggio apparecchiatura omologata per servizio rilevazione
velocità, servizio data entry elaborazione dati, stampa, rendicontazione atti,
comunicazione decurtazione punti, preparazione avviso bonario, ecc) € 12,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 26-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



                          TOTALE € 22,90 arrotondato € 23,00

Spese di procedimento, d’accertamento, notifica tramite posta, notifica tramite messib.
comunali di violazioni amministrative in materie diverse dal Codice della Strada o
relative ordinanze, regolamenti, etc, di competenza comunale così determinati:

Spese postati atti giudiziari € 9,50 fino a 50 gr.

Spese varie (bollettari, preavvisi accertamento, stampe, fotocopie, modulistica) € 4,00

         TOTALE € 13,50

Spese di procedimento, d’accertamento, notifica tramite posta, notifica tramite messic.
comunali di violazioni amministrative al Codice della Strada non rientrati nell’art. 142 
del c.d.s:

Visure presso motorizzazione civile e/o ACI PRA € 0,80

Spese postali atti giudiziari € 9,50

Eventuale notifica tramite messi comunali € 0,58 (5,88x10%)

Spese varie (bollettari, preavvisi accertamento, stampe, fotocopie, modulistica) € 4,00

        TOTALE € 14,88 arrotondato € 15,00
VISTI:

•il Decreto Legislativo 30/04/1992, n.285;
•il Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267;
•lo Statuto Comunale;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 da
parte del Responsabile del competente Settore;

Visto altresì il parere favorevole di regolarità contabile espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis
del D.Lgs. n. 267/2000 da parte del Responsabile del Settore finanziario;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono richiamati:

Ritenere superata la Delibera di G.M nr. 23 del 16/03/2016 avente per oggetto1)
“DETERMINAZIONE SPESE NOTIFICAZIONE DEI VERBALI PER VIOLAZIONE ALLE
NORME IN MATERIA DI CODICE DELLA STRADA, AI REGOLAMENTI COMUNALI
ED ALLE ALTRE DISPOSIZIONI NORMATIVE ACCERTATE DALLA POLIZIA
MUNICIPALE”.

di stabilire forfettariamente come segue le spese di procedimento, accertamento e2)
notifica:

Spese di procedimento, accertamento, notifica tramite posta ed eventualmente messia.
comunali, di violazioni amministrative al codice della strada art. 142 cds:

Visure presso motorizzazione civile e/o ACI PRA € 0,80

Spese postali atti giudiziari € 9,50 fino a 20 gr.

Eventuale notifica tramite messi comunali € 0,58 (5,88x10%)

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 26-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Spese varie (costo del noleggio apparecchiatura omologata per servizio rilevazione
velocità, servizio data entry elaborazione dati, stampa, rendicontazione atti,
comunicazione decurtazione punti, preparazione avviso bonario, ecc) € 12,00

TOTALE € 22,90 arrotondato € 23,00

Spese di procedimento, d’accertamento, notifica tramite posta, notifica tramite messib.
comunali di violazioni amministrative in materie diverse dal Codice della Strada o
relative ordinanze, regolamenti, etc di competenza comunale così determinati:

Spese postali atti giudiziari € 9,50 fino a 20 gr.

Spese varie (bollettari, preavvisi accertamento, stampe, fotocopie, rendicontazione
bollettini, archiviazione, cartucce, manutenzione per apparecchiature, modulistica) €
4,00

TOTALE € 13,50

Spese di procedimento, d’accertamento, notifica tramite posta, notifica tramite messic.
comunali di violazioni amministrative al Codice della Strada non rientrati nell’art. 142 
del c.d.s:

Visure presso motorizzazione civile e/o ACI PRA: € 0,80

Spese postali atti giudiziari: € 9,50

Eventuale notifica tramite messi comunali: € 0,58 (5,88x10%)

Spese varie (bollettari, preavvisi accertamento, stampe, fotocopie, rendicontazione
bollettini, archiviazione, cartucce, manutenzione per apparecchiature, modulistica) €
4,00

TOTALE € 14,88 arrotondato € 15,00

Di porre a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria,3)
le spese di accertamento e di notificazione dei verbali come sopra specificato.

Di trasmettere il presente atto all’Area di Polizia Locale e al Responsabile area4)
finanziaria per gli atti di propria competenza.

Inoltre, con successiva unanime e favorevole votazione resa per alzata di mano, delibera di
rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n.267
del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 26-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 26-05-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to GIONNI DOMENICO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 26-05-020                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 26-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  09-06-2020 al 24-06-2020, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 25-06-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 09-06-20      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 4534   in data 09-06-20      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 26-05-2020
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 26-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


